
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE TECNICO - AMBIENTALE

Determinazione n. 128/STA

Oggetto:  APPALTO  DEI  LAVORI  PER  LA  MESSA  IN
SICUREZZA INCROCIO S.S.16 - VIA GROTTA-VIA DEL MARE
MEDIANTE  PROCEDURA NEGOZIATA -  GARA AVVIATA IN
DATA  12/01/2022  -  PRESA  D’ATTO  DI  GARA  DESERTA  -
CUP: C91B18000250007 - CIG: 904479836E

Data  16 febbraio 2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 184 del 09/12/2021 con i quali è stato nominato il sottoscritto
Geom. Alberto Gerini (con il profilo di Istruttore Direttivo categoria D1 posizione economica D5)
Responsabile del Settore Tecnico Ambientale per l’anno 2022.

Visto il  Piano Triennale di  Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023 –
Disposizioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui all’art. 1, commi 8 e 9, della
legge n.  190/2012 e ss.mm.ii.,  approvato con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  38 del
30/03/2021, esecutiva.

Dato atto che  con deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  44 del  29/10/2020,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.
n.267/2000, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2021-2023.

Dato atto che  con deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  50 del  21/10/2021,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.
n.267/2000, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022-2024.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2021/2023 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/05/2021, esecutiva, con la quale è
stato  approvato  l’ultimo  aggiornamento  al  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  relativo  al
periodo 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  28/12/2021,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2022-2024.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 29/12/2021, esecutiva, con la qiale è
stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024, con contestuale assegnazione
delle risorse finanziarie ed umane ai responsabili dei settori comunali.

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  STA  n.  134/STA  del
21/12/2018 e con successiva determinazione dello stesso Responsabile del Settore STA n. 17/STA
del 11/01/2019 è stato affidato al Dott. Ing. Regolo Poluzzi di Rimini (RN), con studio tecnico in
Via Bilancioni 16, l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai
lavori per la «MESSA IN SICUREZZA TRATTO S.S. 16 “ADRIATICA”, VIA GROTTA E VIA DEL
MARE» (affidamento  del  servizio  tecnico  attinente  all’architettura  e  all’ingegneria  ai  sensi  del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., per un importo inferiore alla soglia UE).



Vista la deliberazione della  Giunta Comunale n.  83  del  15/05/2019,  esecutiva,  ad oggetto
«Messa  in  sicurezza  incrocio  S.S.16-Via  Grotta-Via  del  Mare  -  Approvazione  progetto
definitivo/esecutivo in linea tecnica - cod. CUP C91B18000250007».

Vista  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  83  del  16/07/2021,  esecutiva,  ad oggetto
«Realizzazione di  una nuova rotatoria  in  sostituzione dell’esistente  intersezione a  raso con le
strade  comunali  “Via  Grotta”  e  “Via  del  Mare”,  al  Km  217+130  della  S.S.  16  “Adriatica”,
Approvazione Schema di Convenzione con la Soc. Anas S.p.a.».

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 23/12/2021, esecutiva, con la quale è
stato approvato il «PROGETTO ESECUTIVO di "Messa in sicurezza incrocio S.S.16-Via Grotta
Via del Mare" COD. CUP: C91B18000250007» redatto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal
Dott. Ing. Regolo Poluzzi di Rimini con studio in Via Bilancioni n. 16, per un importo complessivo
di  €.  310.000,00  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  e  delle  “Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione”, come da QUADRO ECONOMICO di progetto di seguito riportatio:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO

A) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(soggetto a ribasso d’asta) € 219.643,94

B) IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(non soggetto a ribasso d’asta) € 9.247,06

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (A+B) € 228.891,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% su importo A+B € 22.889,10

Spese tecniche interne (2% di A+B) € 4.577,82

Spese Tecniche Esterne(17.763,20+3.412,50) € 21.175,57

Spese allacci e spostamenti € 2.500,00

Spese Accordi Bonari(presunte) € 5.000,00

Spese Tecniche Rilievi esterni € 2.000,00

Spese Tecniche Volturazioni e Accatastamenti € 1.500,00

Lavori in Economia  previsti in progetto  ed esclusi appalto al lordo di 
iva al 10% € 1.250,65

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri 
eventuali collaudi specialistici, eventuale bonifica ordigni bellici 
(compresi oneri contributivi  ed I.V.A. al 22%) € 5.172,00

Eventuali spese per commissioni giudicatici e tasse ANAC € 150,00

Spese per pubblicità € 500,00

Polizze assicurative di progettazione e validazione del progetto € 291,82

Imprevisti e Arrotondamenti € 14.102,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) € 81.109,00

TOTALE PROGETTO (A+B+C) € 310.000,00

Dato atto che  per l’avvio della procedura di gara per l’appalto dei lavori in oggetto è stato
richiesto ed ottenuto,  dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC),  il  seguente  codice C.I.G.
(Codice Identificativo Gara SIMOG) in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010 e s.m.i.): 904479836E.



Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 11, della legge 16/01/2003, n. 3, il
codice unico di progetto (CUP) della spesa di investimento pubblico relativa all’opera pubblica in
oggetto  (per  la  "Messa  in  sicurezza  incrocio  S.S.16-Via  Grotta  Via  del  Mare")  è  il  seguente:
CUP:C91B18000250007.ù

Rilevato  che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di
affidamento dei lavori pubblici in oggetto è svolta dal sottoscritto Responsabile del Settore tecnico
STA Geom. Alberto Gerini.

Dato atto che, ai sensi ed in ottemperanza delle vigenti norme in materia di appalti di lavori
pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. - D.L. n. 32/2019 conv. in Legge
n.55/2019 - D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.120/2020 e s.m.i. -  D.L. n. 77/2021 conv. in Legge
n.108/2021 - restanti norme legislative e regolamentari applicabili - Linee Guida ANAC applicabili)
con  determina  a  contrattare  n.  1016/STA del  31/12/2021 è  stata  avviata  la  procedura
amministrativa di individuazione del contraente/appaltatore dei lavori in oggetto, con la quale si è
stabilito di indire una gara informale per l’appalto dei lavori stessi da esperire mediante procedura
negoziata, in applicazione di quanto previsto dall’art.  1, comma 2, lettera b), del suindicato D.L.
n.76/2020  (cd.  “Decreto  Semplificazioni”)  convertito,  con  modificazioni,  dall’art.  1  della  legge
n.120/2020  (come  da  ultimo  modificato  dal  decreto-legge  31/05/2021,  n.  77  convertito,  con
modificazioni,  dall’art.  1della  legge  29/07/2021,  n.  108),  in  deroga  in  via  transitoria  fino  al
30/06/2023, alle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa
consultazione  di  almeno  n.  5  (cinque) operatori  economici  (in  considerazione  che  l’importo
complessivo dei lavori in appalto, pari ad €. 228.891,00, risulta compreso nella fascia che va da
€.150.000,00 ad €. 350.000,00).

Dato atto che questo Settore STA ha individuato i cinque operatori economici da invitare alla
gara  per  l’appalto  dei  lavori  in  parola  sorteggiandoli  fra  quelli  inseriti  nell’Elenco  aperto  degli
operatori economici esecutori di lavori pubblici qualificati ad eseguire i lavori in oggetto, istituito
dal Comune di Misano Adriatico, in attuazione dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con
determinazione n. 862/STA del 22/12/2020 e con 1° aggiornamento dell’Elenco stesso approvato
con determinazione n. 685/STA del 16/09/2021.

Posto che in  data  12/01/2022  questa Stazione appaltante,  mediante l’utilizzo del  sistema
telematico di negoziazione “TUTTOGARE PA” in uso al Comune di Misano Adriatico in attuazione
di quanto prescritto dall’art.  58 del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50,  ha invitato alla gara informale  i
cinque operatori economici sorteggiati da esperire per addivenire all’appalto dei lavori in oggetto.

Rilevato che i termini di gara venivano così fissati 
- termine ultimo di ricezione delle offerte: entro le ore 20:00 di mercoledì 02/02/2022;
- inizio  delle  operazioni di gara:  alle ore 09:00 di venerdì  04/02/2022 (a seguito di avviso di

differimento dal 03/02/2022 al 04/02/2022 pubblicato nel sistema telematico di gara); 

Visto  il  verbale  di  1^  seduta  di  gara,  redatto  e  sottoscritto  dal  Seggio  di  gara  in  data
04/02/2022, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale,  dal
quale si rileva che non risultano essere state presentate offerte per l’appalto dei lavori in oggetto e
che, pertanto, la gara è risultata DESERTA.

Posto, pertanto, che sarà cura del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
stabilire altre modalità per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante l’approvazione di una ulteriore
determina a contrattare da approvare ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale si avvierà una nuova procedura selettiva per
l’individuazione del contraente/appaltatore nel rispetto delle vigenti norme in materia di appalti di
lavori pubblici.

Tutto quanto sopra premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti pubblici”.

Viste  le  ulteriori  norme  legislative  e  regolamentari  attuative  di  detto  Codice  dei  contratti
pubblici al momento applicabili (Linee Guida ANAC e norme ancora applicabili alla procedura in
oggetto di cui al d.P.R. 05/10/2010, n. 207 e succ. modif.).



Visto  il  decreto-legge  16/07/2020,  n.  76  (cd.  “Decreto  Semplificazioni”)  convertito,  con
modificazioni,  dall’art.  1  della  legge  11/09/2020,  n.  120,  recante  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale”.

Visto  il  decreto-legge  31/05/2021,  n.  77  (cd.  “2°  Decreto  Semplificazioni”) convertito,  con
modificazioni, dall’art. 1 della legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure”.

Viste  le  normative  vigenti  in  materia  di  appalti  di  lavori  pubblici  non  espressamente  qui
indicate.

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”.

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, gli artt. 107 (che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di
gara e l’impegno di spesa), 109, comma 2 (che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di
servizi  specificamente  individuati)  e  192  (che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base).

Vista  la  legge  07/08/1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il vigente Statuto comunale.

Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità:

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Di prendere atto delle risultanze del  verbale di 1^ seduta di gara, redatto e sottoscritto dal
Seggio  di  gara  in  data  04/02/2022,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte
integrante  e  sostanziale,  dal  quale  si  rileva  che  non  risulta  pervenuta  alcuna  offerta  per
l’appalto dei lavori in oggetto e che, pertanto, la gara esperita in prima battuta (avviata con
lettera di invito in data 12/01/2022) è risultata DESERTA.

3) Di dare atto che sarà cura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) stabilire  altre
modalità per l’appalto dei lavori in oggetto, mediante l’approvazione di una ulteriore determina
a contrattare da approvare ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  la  quale  si  avvierà  una  nuova  procedura  selettiva  per
l’individuazione del contraente/appaltatore nel rispetto delle vigenti norme in materia di appalti
di lavori pubblici.

4) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  per  le  finalità  del  rispetto  degli  obblighi  di
trasparenza previsti dalla vigente normativa, sarà  pubblicata nel gestionale on-line  degli atti
amministrativi  del  Comune  di  Misano  Adriatico,  con  conseguente  pubblicazione  (e  libera
consultazione)  della  stessa  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  nell’apposita  sezione  di
amministrazione  trasparente  di  cui  all’art.  29  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.
(Codice dei contratti  pubblici)  e di  cui  all’art.  37  del  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33 e ss.mm.ii.,
secondo le modalità ivi previste e definite dall’Ente [la presente determinazione sarà, pertanto,
pubblicata  nell’Albo  pretorio  on  line  del  Comune  di  Misano  Adriatico  (link
https://bit.ly/2YLgQuN)  e  nella  sezione  “Atti  amministrativi”  (link  https://bit.ly/3jWS571)
nonché  nel  “profilo  di  committente”  del  Comune  di  Misano  Adriatico  all’indirizzo  di
pubblicazione delle  procedure negoziate  (trattative private link  https://bit.ly/3hgMS8d) ed in
“Amministrazione  Trasparente”  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti
delle amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  distintamente per ogni

https://bit.ly/2YLgQuN
https://bit.ly/3hgMS8d
https://bit.ly/3jWS571


procedura”  (link  https://bit.ly/3CqJJLr),  ulteriore  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della
procedura di affidamento” (link https://tinyurl.com/5ct9rmre).

5) Di dare atto che quanto stabilito con la presente determinazione non comporta alcuna spesa
per l’Amm.ne Com.le.

Adozione

In data 16/02/2022 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore TECNICO - AMBIENTALE, Geom. Alberto Gerini,  con firma elettronica qualificata sulla
procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 

Regolarità contabile

In data  16/02/2022 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore
FINANZIARIO  E  RISORSE  UMANE,  Dott.ssa  Debora  Dionigi  Fabbri,  con  firma  elettronica
qualificata nel sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.

n.267/2000;
➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

In data odierna, il sottoscritto ha creato il file originale di questa determinazione, mediante firma
digitale di un file PDF e dei relativi allegati, disponendo la sua pubblicazione per 15 giorni all’albo
pretorio online, la sua conservazione digitale agli atti dell’ente e provvedendo al suo versamento in
conservazione sostitutiva. 

Detta determinazione rimarrà pubblicata nel gestionale on-line alla libera consultazione di  ogni
cittadino, mediante apposito link sul sito istituzionale e nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente.

Lì, 22 febbraio 2022

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russoamnno
(firmata digitalmente)

https://tinyurl.com/5ct9rmre
https://bit.ly/3CqJJLr





